
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 59 del 19/05/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 59 DEL 19/05/2022

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra Comuni ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 come previsto dall’art.
10 della L.R. 35/2015 “Disposizioni in materia di cave”, per la ripartizione delle volumetrie di
escavazione nei limiti degli obbiettivi di produzione previsti dal Piano Regionale Cave

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Andrea CRESPOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Andrea CRESPOLINI in qualità di Vice Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa
Ilaria LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, nel Comune di Collesalvetti è presente da anni una cava attiva sita in località
Crocino-Poggio dei Pini situata nel giacimento “attivo” del Comune di Collesalvetti, codificato da parte della
Regione Toscana con il n. 09049008014001 posta all’interno del Comprensorio di riferimento Codice 86 individuato
nell’allegato A della disciplina del P.R.C.;

CHE il Comune di Fauglia ha una cava attiva in loc. Montalto, relativamente alla quale, è in corso
il procedimento per il rilascio di nuova autorizzazione corredata da un progetto di variante
(sostanziale) dell’attività estrattiva;

CONSIDERATO che, il comma 3 dell’art. 40 della Disciplina del P.R.C. consente in deroga, l’approvazione di
varianti al piano di coltivazione come quella richiamata in premessa, a condizione che il Comune proponente si
accordi con gli altri Comuni facenti parte del comprensorio di riferimento, previo sottoscrizione di specifico
accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, in merito alla ripartizione delle volumetrie di escavazione, che



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 59 del 19/05/2022 Pag. 2

comunque dovranno rientrare nei limiti previsti dallo stesso art. 40 comma 3, fatte salve le volumetrie residue già
autorizzate e non ancora escavate come chiarito dall’art. 18 comma 2 della medesima disciplina del P.R.C.;

Dato atto che il comprensorio di riferimento ai sensi dell’ all. A della ridetta disciplina del PRC, risulta quello
individuato con il Codice 86 “Inerti naturali del pisano centrale” con obbiettivo di scavo massimo previsto di mc.
1.893.559, costituito dai seguenti giacimenti:

giacimento “potenziale” del Comune di Casciana Terme Lari, codificato con il n. 09050040004001;

giacimenti “potenziali” del Comune di Peccioli, codificati con i nn. 09050025047001, 09050025048001
e 09050025049001;

giacimento “attivo” del Comune di Collesalvetti, codificato con il n. 09049008014001;

giacimento “attivo” del Comune di Fauglia, codificato con il n. 09050014021001;

PRESO atto dalle procedure esperite dai succitati Comuni e dagli accordi intercorsi;

RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra, dover approvare lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 14 della
L. 241/90, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, tra i Comuni di Peccioli,
Casciana Terme Lari, Collesalvetti e Fauglia, per la ripartizione delle volumetrie di escavazione nei limiti degli
obbiettivi di produzione previsti dal P.R.C. relativi al Comprensorio 86 “ Inerti naturali del pisano centrale” di
cui l’ allegato “A” dello stesso Piano;

VISTA la L. 241 del 7 Agosto 1990 e s.m.i;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 Aprile 2000 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e
s.m.i, in quanto dallo stesso non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrate;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2.di approvare lo schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra i Comuni di Peccioli, Casciana
Terme Lari, Collesalvetti e Fauglia, per la ripartizione delle volumetrie di escavazione nei limiti degli obbiettivi
di produzione previsti dal P.R.C. relativi al Comprensorio 86 “ Inerti naturali del pisano centrale” di cui l’
allegato “A” dello stesso Piano, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione del medesimo accordo;

3. dichiarare con separata unanime votazione la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi del 4°
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 59 del 19/05/2022 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra Comuni ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 come previsto
dall’art. 10 della L.R. 35/2015 “Disposizioni in materia di cave”, per la ripartizione delle volumetrie di
escavazione nei limiti degli obbiettivi di produzione previsti dal Piano Regionale Cave

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 18/05/2022 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 59 del 19/05/2022 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Andrea CRESPOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.603 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 24/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 24/05/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 24/05/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


